3. Hinc deducitur non posse ratificari professionem, nisi professus professionis ante facte nullitatem cognoscat. Quia habere non potest voluntatem ratificandi professionem, nisi cognoscit ratificationem possibilem sibi esse, sed ratificatio possibilis non est, nisi profeso nulla extiterit. Ergo non potest habere voluntatem ratificandi, nisi nullitatem professionis cognoscat. Sie Catecism. 2.2.q.129.art.5. Nauart. com.4. de Regular. n.75. & in sum. 12.n.71. & in variis confluis 7. de Regularib. Azor. 2.p.12.c.4.g.7. Sanch. l.7.de matr. disp.37.n.59. Suar. t.3. de relig. l.7.c.1.n.4. Lessius l.2.c.41.dub.7.n.60. Laym. 1.4. sum. trah. 5.c.5.n.9. Ab hac tamen regula excipiendum est, qui vellet professionem suam ratam esse, ut forte à principio fuit invalida, si enim eto in invalidam esse determinate non cognoscat, tamen sub statu possibili, & sub ea conditione eam ratificare intendit, quod ad invalidam professionem ratificandam vt bene notaui Lessius loco allegato.

Quae dicta sunt de professo existimo dicenda esse de religione, necessarium inquit esse, ut religio nullitatem professionis cognoscat, & ea notitia posita velit professo nouum consentium acceptare, & se denuo obligare ad professionem recinendum, alendum, & gubernandum. Nam cum realitudinem professionis fiat noua religiosi traditione, nouaque religionis acceptance, & vtrique ex parte necessaria sint. Et hæc omnia libera esse debet, necessario scientia nullitatis, vel illius aquilans præcedere debet, quod dixerim ob illam voluntatem quæ conditionatum est ratificandi professionem, si de facto profeso nulla persistit.

4. Quod si dicas Concil. Trid. sess. 25. t.19. de regularib. presumit profession ante etatem legitimam, vel per vim, aut metum transfacto quinquennio ratificare professionem, eaque de causa sic professus non admittatur ad allegandas causas nullitatis. De confessu autem religionis, & ratificatione illius, ut pote ignorata impedimentum nihil statuitur. Ergo in ratificatione professionis solus conscientia professi, & scientia ex parte illius, est non confessus, nequa scientia nullitatis ex parte religionis expostulanda est. Respondeo hoc argumento concilii nostri eodem modo scientiam nullitatis professionis ex parte religionis, ac ex parte professi requiri: tametsi ex parte utriusque nouus conscientia expostulatur. Ex parte namque religionis nulla determinata scientia nullitatis requiritur, quia conscientia illius praestatur, quoties professus suam professionem ratam habuerit, quod abunde colligitur tum ex dicto loco Trident. tum ex c. Ad nostram, & significatum de regularib. Tum ex c. t. eodem tit. in 6. quibus in locis professus ante etatem legitimam censetur ratificare suam professionem per continuam habitus professorum delationem, & coram exercitu nulla mentione facta de acceptance religiosis, & merito nulla fit mentio de acceptance religiosis, eo quod Pontifex supremus religionum prelator media religione leper accepit, sicutumq; conscientia de facto praestat, quoties professus suum præstiterit, & religio expressæ non contradixerit: sic docuit Lessius lib.2. c.41.dub.7.in fine, n.6. Sanch. l.7.de matr. disp.37.n.64.

5. Igitur realitudinem professionis invalidæ calu quo novo expresso confessu non fiat, professione tacita inducitur, nempe delatione habitus professorum, & coram exercitu: ita enim signis positis ius præsumit professus post scientiam nullitatis sui professionis denuo confessu. Sed an haec presumptio nisi possit annali habitus professorum delatione post integrum nouiciatus annuinatio caret difficultate, si quidem ea dilatione inducitur tacita professio. At verius est delacionem per quinquennium esse necessariam, quia Trid. sess. 25. cap.14. concedit intra quinquennium ius reclamandi. Ergo illo durante non præsumit ratificare esse. Neque obstat tacitam professionem annali delatione habitus professorum induci, quia hoc est verum, quando præsumi non potest aliud animus gestandi habitus, nisi de professione emittrad, at in eo qui professionem (esto invalidæ) fecit, præsumi potest aliud animus gestandi habitus, quam de ratificanda professione, nempe gestandi habitus, quia professus reputatur; eaque de causa longiorum dilationem habitus ratificatio requirit, quam noua professionis tacite emissio. Præterquam quod non solent breui tempore impedimenta remouere, neque eorum notitia haberet, & ita requiri quinquenniu à die professionis invalidæ facte affirmat Sanchez. l.7.de matr. disp.37.n.10.

6. Difficulatas autem gravis est, an nouiciatus repetendus sit ad hanc reuelationem faciendam? Et quidem quando professio nulla fuit ex eo quod integrus annus nouiciatus præmissus non fuerit, videtur certum præmiti debere: nam concilium sess. 25.c.15. de regularib. expressæ annulat professionem factam ante 16. etatis annum, & ante expletum annum probationis, quod certè de professione tacita potius quam ex-

Ferd. à Castro, Sum. Mor. Pars III.

pressa est intelligendum. Ergo quovis annus probationis præmittatur, professio rata censerri non potest. Et idem est quocies præmissus nouiciatus irritus fuerit; quia quod nullum est, nullum præstat effectum. Sic Nauart. lib.3. const. tit. de Regularibus cons. 5. alias 26.n.17. & 19. Man. 2. tom. sum. 5. n.2. Suar. tom. 3. de relig. lib.7. c.1.n.8. Quando vero annus probationis integræ, & validè factus est, & professio ob aliquod impedimentum nulla fuit, eto probable affirmet Suar. d. cap. 1. n.34. non esse opus nouum nouiciatum irritare, ut probabilius censer necessarium esse: eo quod nouiciatus ita professioni præmittendus est, ut professio immediatè nouiciatum succedat; alias interruptione illa, quasi excidens censer debet.

7. Ceterum verius credo neque in unu casu, neque in alio nouiciatus esse irerandum, & reualidationem præmittendam. Et quidem quando nouiciatus validus, & integer præmissus fuit tanquam certum supponit Sanch. lib.7. de matr. disp.37. n.45. Quia Trid. volum requirit ad valorem professionis, ut illam emitens prius per annum post suscepit habitum in probatione extiterit. Quod optimè verificatur de eo, qui invalidus professus fuit, & per annum integrum post suscepit habitum in probatione extiterit. Neque inde fit nouiciatum irerandum non esse ab eo, qui completo anno probationis nouit professionem facere, sed religionem dimisit, vel ab ea fuit expulitus, & postea habitum suscepit; quia de eo non verificatur post suscepit habitum, quem professio subsequitur, in professione per annum extiterit. Nam prima suscepit habitus dimissione illius omnino fuit extinta, non autem fuit extintus suscepit habitus per professionem invalidam. At quando nouiciatus invalidus fuit, aut integer præmissus non est, si tandem per annum sub habitu religioso, & religiosi oblatione extiterit, ea ratione mouetur ad alteren dū non esse opus probationis annum præmittendū, invenientque illius renuntiationem hunc casum minime comprehendit, ut pote in quo cessat finis à Trid. spectatus. Finis inquam Trid. statuunt probationis annum fuit, ut religio mores professi, & professus austeritez religionis sati experirentur. Sed hæc experientia eodem prorsus modo habetur, siue professus sub titulo nouiti, siue sub titulo professi in religione persit. Ergo ex casu probatio rigoræ necessaria non est. Deinde, si annus probationis ad realitudinem professionem necessarius forer, debet professuras manifestare religioni nullitatem; ut eum in probatione reineret, annus namque nouiciatus tam in favorem religiosi, quam religiosi starutus est. At dum religio reputat illam professorum, nequaquam in probatione retinet, de cuius conscientia est dimittendi probatum, n̄ displicuerit, sed potius refinet illum, quia existimat rite probatum esse, nullamque dimissione potestatem habere. Debet ergo religio cognoscere se religiosum probare, ut ipse in probatione statu censendus sit. Hoc autem præterquam quod difficultum est, & ratione dum, admittendum non est ab alijs manifesto texu, vel ratione, nulla fuit. Non igitur in eo casu nouiciatus necessarius est ad professionem ratificandam, & ita tenet Azor. 1. p. inst. moral. l.12.c.1. q.6.8. si queras Sanch. l.7. de mor. disp.37.n.47. Lessius l.2.c.41.dub.7.n.66.

8. Verum si quis contraria sententia adhæret existimans necessarium esse professionis ratificationi præmitti integrum nouiciatus annum, & moneri debet prælaturam penes quem est potestis recipendi, ut eum tanquam nouicium tractet & detectet prioris professionis nullitatem, quod si non solum conscientia prælati, sed conuentus necessarius sit, moner Sanch. lib.7. disp.37. n.57. & 65. ut tacito nomine professi conscientus conuenient expolitetur, vel à Pontifice dispensatio nouiciatus obtineatur.

9. Illud vero est omnino certum opus non esse ceremonias solitas in professione obliterare, cum haec non ad essentiam professionis, sed ad ornatum pertineant, Azor. 1. p. inst. moral. l.12. c.4. g.7. Sanch. disp.37.n.66.

10. An autem hic tacite professus fuit possit prærogativi, aë si vere eius professio expresa valida fuisse? Respondet Sanchez. 26. fru. posse quoad res parui momenti, quales sunt primus locum tenere, primo suffragium ferre; non tamen quod res magna consideratione, qualis esset electio activa, vel passiva prælatutum enim debet dispensationem procurare, & interim ab his officiis, & priuilegiis vnu oblinere, si forte absque nota posuit. Ceterum aliter distinguendum existimo, ut professionis nullitatis lectora est, aut publica; si nullitas professionis ita secreta sit, ut nullus sit timor, quod probari posse in foro externo; credo probable esse, sic tacite professus posse omnia munia expresa professi exercere, atque adeò eligi in prælatu. Nam igitur in c. nullus de Elezione, in 6. prohibetur eligi ad prælatutam, qui professus expresa non fuerit, hic ex benigna interpretatione expresa professus reputatus est, sed vero professus fuit, & quod Ecclæ expresa reputatur. Secus vero dictum est in his electionibus, si nullitas professionis manifesta sit, vel facilè manifestari potest, quia neque in ea ipso, neque in iudicio firmo Ecclæ professus expresa existit. Nulla ergo causa est ob quam possit electionib. expresa tanta professio confessio ingeneri, nisi forte ex glauis nota excludetur, dum dispensatione procurat, sic docuit Sua. 1.3. de relig. l.7. c.1.36. & 37.